^-«Согласовано»
гечительского
[мназия №14»

г. Улан-Удэ
.Л. Русанова

Согласовано»
Президент Парламента

МАОУ «Гимназия №14»
г. Улан-Удэ

Лазарева Жанна

«Рассмотрено»
на заседании педагогического

совета МАОУ «Гимназия №14
г. Улан-Удэ

Протокол от 2£_.^y.2022i №J/

«Утверждено»
Директор

МАОУ «Гимназия №14»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ

ВИДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В МАОУ «Гимназия №14» г. Улан-Удэ

Улан-Удэ

2024 г.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273 -ФЗ

(п.З, ст.28, пп.18), письмом Министерства образования и науки РФ от 28 марта

2013 г. N ДЛ-65/08

1.2. Настоящее Положение является обязательным для исполнения

обучающимися в 1-11 классах.

1.3. Школьная форма приобретается родителями (законными

представителями).

1.4. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяется

органами государственно - общественного управления образовательным

учреждением - попечительским советом и педагогическим советом гимназии

1.5. Решение о введении требований к одежде для обучающихся

образовательного учреждения принимается всеми участниками

образовательного процесса, учитывает материальные затраты

малообеспеченных и многодетных семей.

1.6 Данное Положение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

2. Цели и задачи
2.1. Настоящее Положение разработано с целью:

2.1.1 Обеспечения обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

2.1.2. Устранения признаков социального, имущественного и

религиозного различия между обучающимися;

2.1.3. Предупреждения возникновения у обучающихся

психологического дискомфорта перед сверстниками;

2.1.4. Укрепления общего имиджа образовательной организации,

формирования школьной идентичности;

2.1.5. Укрепление дисциплины учащихся;

2.1.6. Выработка навыков культуры одежды;

2.1.7. Соблюдение правил личной и общественной гигиены;

2.2. Основной задачей данного положения является упорядочение

взаимоотношений между гимназией и родителями в вопросе внешнего вида

обучающихся гимназии.

2.2.1. Выработка единых требований, выдвигаемых гимназией к

внешнему виду учащихся в период учебных занятий.

3. Единые требования.
3.1. Одежда обучающихся школы должна соответствовать всем

правилам и нормативам «Гигиенические требованиям к одежде для детей,

подростков и взрослых» в соответствии с Санитарно-эпидемиологические

правилами и нормативами СанПиН 2.4.7/1.1.2651-10.

3.1.1 Общими принципами создания внешнего вида, обучающегося

являются аккуратность, опрятность, сдержанность.

3.1.2 Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе

нормам делового стиля и исключать вызывающие детали, волосы, лицо и руки

должны быть чистыми и ухоженными, используемые дезодорирующие

средства должны иметь легкий и нейтральный запах.

3.2. В образовательном учреждении устанавливаются следующие виды

школьной одежды:

3.2.1. Повседневная одежда.

° для мальчиков 1-4 классов - жилет классического покроя в серо

синюю клетку, с возможностью размещения эмблемы гимназии, однотонная

сорочка сочетающейся цветовой гаммы, брюки классического покроя темно

синего цвета;

• для мальчиков 5-8 классы - жилет трикотажный классического

покроя темно-синего цвета, с вырезом мысочком (V-образный), с

возможностью размещения эмблемы гимназии, однотонная сорочка

сочетающейся цветовой гаммы, брюки классического покроя темно-синего

цвета;

• для юношей 9-11 классов - жакет-бомбер на молнии темно-синего

цвета, с возможностью размещения эмблемы гимназии, однотонная сорочка

сочетающейся цветовой гаммы, брюки классического покроя темно-синего

цвета;

• для девочек 1-4 классов - сарафан в серо-синюю клетку, с

возможностью размещения эмблемы гимназии, однотонная сорочка

сочетающейся цветовой гаммы;

° для девочек 5-8 классы - жилет трикотажный классического

покроя темно-синего цвета, с вырезом мысочком (V-образный), с

возможностью размещения эмблемы гимназии, однотонная сорочка

сочетающейся цветовой гаммы, юбка в серо-синюю клетку (длина юбок: не

выше 15 см от верхней границы колена и не ниже середины голени);

• девушек 9-11 классов - жакет-бомбер на молнии темно-синего

цвета, с возможностью размещения эмблемы гимназии, однотонная сорочка

сочетающейся цветовой гаммы, юбка в серо-синюю клетку (длина юбок: не

выше 15 см от верхней границы колена и не ниже середины голени)

3.2.2. Парадная одежда.

° для мальчиков 1-8 классов - повседневная одежда, с обязательной

сорочкой белого цвета и галстуком в серо-синюю клетку;

° для юношей 9-11 классов - жилет классического покроя в серо

синюю клетку, с возможностью размещения эмблемы гимназии, с

обязательной сорочкой белого цвета и галстуком в серо-синюю клетку;

° для девочек и девушек - повседневная одежда, обязатльной

непрозрачной блузкой белого цвета и галстуком в серо-синюю клетку

3.2.3. Спортивная одежда, которая включает футболку, спортивные

шорты или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки.

Спортивная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения

физкультурных занятий.

Спортивная одежда используется обучающимися только на занятиях

физической культурой и спортом.

3.3. В холодное время года допускается ношение обучающимися

джемперов, свитеров и пуловеров, сочетающихся с одеждой цветовой гаммы.

3.4 Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие

варианты одежды и обуви:

° головные уборы в помещениях образовательного учреждения;

° одежда, обувь и аксессуары с травмирующей фурнитурой,

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

одежда, пропагандирующая психоактивные вещества и противоправное

поведение;

° одежда и обувь ярких цветов и оттенков; брюки, юбки с

заниженной талией и (или) высокими разрезами; одежда с декоративными

деталями в виде заплат, с порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани;

одежда с яркими надписями и изображениями;

• декольтированные платья и блузки; прозрачная одежда, в том

числе с прозрачными вставками; одежда без рукавов (без пиджака или жакета);

° одежда бельевого и джинсового стиля; мини-юбки (длина юбки

выше 15 см от колена); слишком короткие блузки, открывающие часть живота

или спины; сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

° атрибуты одежды, закрывающие лицо и голову;

° пляжная обувь, массивная обувь на высокой платформе, вечерние

туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из

блестящих тканей и т.п.) и туфли на высоком каблуке (допустимая высота

каблука для девочек не более 5 см (5-9 кл.), не более 7 см (10-11 кл.);

° массивные украшения;

° декоративный маникюр; декоративный маникюр с дизайном в

ярких тонах (рисунки, стразы);

• вечерние варианты макияжа с использованием ярких,

насыщенных цветов; пирсинг и тоннели на видимых участках тела.

6.3 . Проводить рейды по контролю за выполнением данного Положения.

6.4 В случае явки обучающихся без школьной формы и нарушении

данного Положения родители (законные представители) должны быть

поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня

7. Меры административного воздействия

7.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу гимназии,

подлежит обязательному исполнению всеми участниками учебно-

воспитательного процесса.

7.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является

нарушением Устава гимназии.

7.4. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть

подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному порицанию,

равносильно как за нарушение Устава.

8. Заключительные положения.

8.1. Решение о введении единых требований к одежде и внешнему виду

обучающихся общеобразовательного учреждения принимается всеми

участниками образовательного процесса, учитывает материальные затраты

малообеспеченных и многодетных семей.

8.2. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их

родителей (законных представителей) возлагается на классных

руководителей.

8.3. Классные руководители должны в течение учебного года проводить

разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными

представителями), наущающими требования Положения.

8.4. Контроль за соблюдением обучающимися единых требований к

школьной одежде и внешнему виду осуществляют все сотрудники

образовательного учреждения, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.